4. A la luz de estos datos, pese a que en la constitución de Zenón se afirme que la enfiteusis tiene concepto propio (C.4,66,1), falta una definición, y, por tanto, también un esquema legal, que no se formularán sino por glosadores y postglosadores. De ahí las palabras de Attolico en el sentido de que «no es posible, ni siquiera hoy, después de los numerosos y serios intentos de reconstrucción histórico jurídica de aquel negocio, determinar con exactitud, o más propiamente con certeza, los elementos que componen la estructura típica de la enfiteusis antigua»⁶.

Pese a ello se puede estar de acuerdo en que la enfiteusis justiniana, laica o eclesiástica, tiene como denominadores comunes: la atribución al enfiteuta de los más amplios poderes sobre el bien y el derecho a mejorarlo; la obligación de no deteriorarlo y el pago de un canon periódico. Quedando este contrato recogido en un —*instrumentum emphiteuticum*—, si bien esto último no es aceptado unánimemente por la doctrina⁷.

5. Esta suscita panorámica de la legislación vigente sobre la materia en época justiniana permite valorar adecuadamente el grado de cumplimiento de dichas disposiciones en la práctica documental del siglo VI, y su nivel de vigencia en siglos posteriores:

a) En primer lugar se aporta un papiro egipcio, de época justiniana, que relata la celebración de un contrato enfiteutico⁸.

⁵ FORCHIELLI, G., «Enfiteusi ecclesiastica», *NDI*, V, Torino, 1938, p. 420.

⁶ ATTOLICO, B., «Di alcuni requisiti essenziali alla enfiteusi antica», *Studi Fadda*, VI, Napoli, 1906, p. 239.

⁷ De hecho, las diversas enciclopedias jurídicas sostienen que el requisito de la escritura sólo era exigible en las enfiteusis eclesiásticas; en el mismo sentido, SANTOS MORÓN, M. J., *La forma de los contratos en el Código Civil*, Madrid, 1996, p. 251.

⁸ ARANGIO-RUIZ, «Contractus emphyteucarius», *FIRA*, III (Negotia), Florentiae, 1972, n. 115.

«[...] et similiter in emphyteusis dedisse quae nunc sunt in eodem (fundo) cellaria duo in eorum visibili specie et in omni extensione, cum aditibus et exitibus et portis et fenestris, similiter emphyteuseos nomine et in possessione et omni potestate et plenissimo emphyteutico iure irrevocabiliter, ita ut possit, sicuti supra dictum est, Phoebammon clarissimus doctis simusque advocatus heredesque eius et successores et bonorum possessores totum praedictum solum ut supra dictum est habere cum omni suo iure totaque extensione et circuitu et insita cistena et operibus rotaque ad aquam hauriendam et bovili et omni (pertinentia?) et omnibus eius generia rebus, liceat autem eidem clarissimo et doctissimo advocato Phoebammoni omne ius sive corporale sive incorporale ad praedictum nudum solum pertinens vindicare, (scilicet) si quam partem quodve ius a praedicto solo in intervallo temporis abscedere contigerit, id vindicare, et habere in sua possessione et potestate, ipsumque praedictum locum et cellaria quae in eo sunt in quamlibet speciem et quomodo-cumque transformare superque ea inaedificare (libere) et indefinite prout sibi placuerit, et sive in meliorem sive in deteriolem speciem inducere, tamquam eius loci casu in periculum suum constituto, liceat denique eidem et deserere emphyteuticarium ius ad se spectans et permutare et alii cuilibet transferre sine prohibitione et impedimento.

Declarat vero Phoebammon clarissimus et doctissimus advocatus sponte consentiens, sine ullo dolo vel metu vel vi vel fraude vel necessitate vel circumscriptione vel violentia, valida voluntate, recto ratiocinio, sana mente, pleno intellectu, accepisse emphyteuseos nomine a commemoratae sacrae domus persona per praedictos religiosissimos prudentissimosque viros supra scriptum nudum solum integrum in situ quo est cum toto eius iure et in tota extensione et cum insita cistena et operibus rotaque ad aquam hauriendam et bovili et duobus cellariis quae in eo sunt et toto eorum iure et omnibus quidem eius generis rebus: et declarat se suosque heredes et successores et bonorum possessores singulis annis duros eiusdem sacrae domus personae per prudentissimos viros qui ipsi quoque tempore praesint nomine annalis canonis vel emphyteumatis eiusdem nudi soli singulos solidos et ceratia quina secundum collybum civitatis.

Invicem autem declarant neutri parti licere suprascriptam emphyteusin violare vel adversus eam venire, sed omni tempore et modo immutabilem et intactam servari eam (oportere). Et de eo quod, hanc scripturam secundum leges cuiuslibet emphyteusis validam et intactam utrinque custodiens et in suprascripta emphyteusi manens, neutra pars mutuarum declarationum vim transgressura sit, Menas quidem prudentissimus generalis oeconomus et Numerius specialis oeconomus saepius commemoratae sanctae et venerabilis domus auctores facti sunt coram imagine domini Christi et sago quo induti sunt, Phoebammon (vero advocatus) per sanctam et consubstantialem Trinitatem et per Victoriam totius mundi domini Flavii Iustiniani perpetui Augusti imperatoris iuravit, his insuper adiectis quod, si voluerit alterutra pars quae supra declarata sunt transgredi, nihil quidem ei talis conatus proficiat, solvat autem adimplenti parti pro solo transgressionis conatu ex pacto et stipulatione multae poenaeque nomine auri solidos triginta sex boni ponderis, vi et manu militari exigendos, nec minus post multae solutionem, si ita acciderit, quam ante huiusmodi numerationem valida rataque intactaque futura sit praesentis emphyteuticariae scripturae vis in omnibus clausulis quae ei insunt, ubicumque exhibeatur, et insuper subeat transgressor periurii (periculum et crimen. Si tamen aliquis oeconomus) sanctae Ecclesiae transgre (di velit quae supra declarata sunt, nullo modo ipsum) huius rei causa poenis obnoxium esse, (cum facta sit scriptura) ex ipsius fide. Et de his rebus altera pars ab altera stipulata et in-